
diário oficial Nº 35.052   9Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

pedimento legal da titular ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ, Id. Funcional 
nº. 5817404/4, no período de 16/08/2022 a 30/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
JULHO DE 2022.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 830026

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 705/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/902195 de 15.07.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Mônica Amaral Piedade Marane Id. 6403728/2 
ocupante do cargo de Assessor Técnico I, a viajar para Breves/PA, no perí-
odo 28 a 30.07.2022, para acompanhar a empresa de Manutenção Predial 
em visita técnica ao local da futura Estação Cidadania no referido muni-
cípio, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 829916

PORTARIA N°. 708/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/886048,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5942928/3, ocupante do cargo de Gerente, para responder como Assessor 
Técnico II, durante o impedimento legal da titular ALINE DA COSTA OLIVEI-
RA, Id. Funcional nº. 54196765/3, no período de 18/07/2022 a 16/08/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N°. 709/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/886048,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora BEATRIZ DE FIGUEIREDO SILVA, Id. Funcional nº. 
5946728/2, ocupante do cargo de Secretário de Unidade, para responder 
pela Gerência da Coordenadoria de Suporte, durante o impedimento legal 
da titular ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº. 5942928/3, no 
período de 18/07/2022 a 01/08/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N°. 710/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/886048,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIENE SILVA NUNES CONCEIÇÃO, Id. Funcional 
nº. 55588881/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
responder pela Gerência da Coordenadoria de Suporte, durante o impe-
dimento legal da titular ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5942928/3, no período de 02/08/2022 a 16/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 830283

PORTARIA N°. 711/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/905927,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora ALICE LUZ MEYER, Id. Funcional nº. 57194622/3, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A/Gerente, para responder 
pela Coordenadoria de Gestão e Auditagem, durante o impedimento legal 
da titular VALDETE MONTEIRO CARDOSO, Id. Funcional nº. 54189472/2, 
no período de 18/07/2022 a 01/08/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N°. 712/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/905927,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRE RESQUE SANTOS, Id. Funcional 
nº. 57175674/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos e Cidadania, para responder pela Gerência da Coordenadoria 
de Gestão e Auditagem, durante o impedimento legal da titular ALICE 
LUZ MEYER, Id. Funcional nº. 57194622/3, no período de 18/07/2022 a 
01/08/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 830291

PORTARIA Nº 245, DE 19 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2504, de 18/07/2022, 2505, de 18/07/2022 e 
2510, de 19/07/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 245, DE 19 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 75.337,92 0,00 75.337,92

Contrato Estimativo
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) Fund. Santa 
Casa

 0669 0,00 0,00 75.337,92 0,00 75.337,92
SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.125.000,00 0,00 2.125.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 2.125.000,00 0,00 2.125.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00 260.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00 260.000,00


